
 

                                    Determina n. 124 del 30.08.2025 

 

COMUNE DI PIERANICA 
            PROVINCIA DI CREMONA 

 
OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI QUINTANO PER 
FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICO/SCIENTIFICHE CONNESSE 
ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “TOUCH …SI GIRA!” COFINANZIATO DA 
REGIONE LOMBARDIA NELL'AMBITO DEL PROGETTO “SCUOLA DIGITAL 
SMART” -  

 
Il RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTI: 
" l’Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS 2025/2027) 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 21.12.2024 ai sensi dell'Art.170 del T.U. 
enti locali approvato conD.Lgs.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
" il Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 43 in data 21.12.2024 ai sensi dell'Art.162 dello stesso T.U. enti locali approvato con 
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’Articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), di seguito e per brevità detto Codice; 
 
VISTE le linee guida ANAC n.4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.1097, del 26 
ottobre 2016, e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n.274 del 23.11.2016, relative alle procedure per 
l’affidamento dei contrari pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
PREMESSO CHE: 

• con D.G.R. n.XI/7653 del 28 dicembre 2022, la Giunta regionale ha approvato i «Criteri 
per l’attribuzione delle risorse e la redazione del bando «Scuola digital smart»; 

• l’iniziativa di Regione Lombardia “Scuola Digital Smart 2023” è rivolta alle Scuole primarie dei 
piccoli comuni della Lombardia, con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ed è finalizzata alla 
realizzazione di spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di 
integrare nella didattica l’utilizzo di nuovi dispositivi nel perimetro degli edifici scolastici di 
proprietà degli enti locali. Lo scopo è la realizzazione di “spazi smart per la didattica”, dove 

rafforzare l’interazione studenti‐docenti‐ contenuti‐risorse, grazie all’utilizzo delle tecnologie più 
avanzate, permettendo lo svolgimento di attività didattiche digitali integrate come normali ambiti 
di apprendimento, sfruttandone le potenzialità di innovazione e di inclusione; 

• con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa “Istruzione, Università, Edilizia Scolastica E Asse I Fesr” 
del 9.05.2023 n. 6769 ad oggetto: “Approvazione del bando «Scuola Digital Smart 2023» in attuazione della 



 

                                    Determina n. 124 del 30.08.2025 

D.G.R. XII/237 del 3 maggio 2023 - Determinazioni in ordine ai criteri del bando per la realizzazione di spazi di 

apprendimento digitali nelle scuole primarie dei piccoli comuni, «Scuola Digital Smart» di cui alla d.g.r. n. 
XI/7653 del 28 dicembre 2022” è stato approvato il Bando «Scuola Digital Smart 2023», per la 
concessione di contributi agli Enti locali sotto forma di contributi a fondo perduto per progetti di 
investimento e di innovazione in dotazione tecnologiche da destinare a scuole primarie ricadenti 
in comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti (d’ora in avanti Bando); 

• l’ente ha partecipato al presente bando regionale candidando il progetto dal titolo “Touch …si 
gira!” (rif. Domanda ID 4971164) comportante l’importo complessivo stimato di €. 38.572,44 
(comprensivo di I.V.A.), interessante l’edificio della Scuola Primaria Statale Pieranica - Quintano 
in Comune di Pieranica (Cremona) , Via Don Dominoni n.2C, cap 26017, che risulta censito 
all’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica (ARES) con il Codice edificio: CREE812046; 

• con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa “Istruzione, Università, Edilizia Scolastica E 
Asse I Fesr” 16 aprile 2024 - n.5988 Bando «Scuola Digital Smart 2023» (decreto n.6769/2023 
s.m.i.): Approvazione degli esiti istruttori e concessione dei contributi, il progetto “Touch …si 
gira!” è stato ammesso e finanziato; 

• a fronte dell’importo complessivo dell’intervento stimato in €.38.572,44, l’ente ha ottenuto risulta 
il contributo regionale a fondo perduto di €.34.715,20; 

• l’ente ha formalmente accettato il contributo e sono stati assolti gli adempimenti post concessori 
a mezzo di piattaforma telematica resa disponibile da Regione Lombardia per la candidatura e 
gestione del progetto entro il termine del 23 maggio 2024 u.s.; 

• l’ente Comune di Pieranica compartecipa a tale spese insieme al Comune di Quintano per la 
somma complessiva di € 3.857,24 (€ 1.928,62 a carico di ogni singolo Comune); 

 
CONSIDERATO CHE: 

- con delibera di giunta n. 48 del 13.09.2023 si approvava: “PROPOSTA PROGETTUALE AI DINI 
DELLA PRSENTANZIONE SUL BANDO PROMOSSO DA REGIONE LOMBARDIA SCUOLA DIGITAL 
SMART 2023 IN ATTUAZIONE DEL D.G.R XII/237 DEL 03.05.2023; 

- con delibera di giunta n. 34 del 25.07.2024 si confermava: “PROGETTO TOUCH …SI GIRA 
COFINANZIAMENTO DA REGINE LOMBARDIA NELL’AMBITO DEL PROGETTO SCUOLA 
DIGITAL SMART 2023 IN ATTUAZIONE DEL D.G.R XII/237 DEL 03.05.2023; 

- con determina n.85 del 29.06.2024 si approvata: “FORNITURA DI ATTREZZATURE 
INFORMATICO/SCIENTIFICHE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “TOUCH …SI 
GIRA!” COFINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA NELL'AMBITO DEL PROGETTO “SCUOLA 
DIGITAL SMART” - CODICE CUP D24D24001370006; 

- con determina n. 116 del 04.09.2024 si approvava: “FORNITURA DI ATTREZZATURE 
INFORMATICO/SCIENTIFICHE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “TOUCH …SI 
GIRA!” COFINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA NELL'AMBITO DEL PROGETTO “SCUOLA 
DIGITAL SMART” – AFFIDATARIO FORNITURA PC CENTER BERGAMO S.R.L. - CODICE CUP 
D24D24001370006 / CODICE CIG B2EA881C3F)”; 

- con determina n. 24 del 14.03.2025 si approvava: “FORNITURA DI ATTREZZATURE 
INFORMATICO/SCIENTIFICHE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “TOUCH …SI 
GIRA!” COFINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA NELL'AMBITO DEL PROGETTO “SCUOLA 
DIGITAL SMART” – AFFIDATARIO FORNITURA PC CENTER BERGAMO S.R.L. – APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DEL VERBALE DI COLLAUDO FORNITURA 
(CODICE CUP D24D24001370006 / CODICE CIG B2EA881C3F); 

 
PRESO ATTO che dopo la fornitura del materiale informatico, dell’inventario ed etichettatura del 
materiale stesso, dell’ispezione/sopralluogo di funzionari della Regione Lombardia presso la Scuola 
sovracomunale Pieranica-Quintano, dell’approvazione con atto di giunta n.19 del 30.04.2025 del 
comodato d’uso gratuito dei beni del bando Digital smart a favore dell’Istituto Comprensivo di 
Trescore,  è possibile procedere alla richiesta al Comune di Quintano della quota di compartecipazione 
a suo carico essendosi concluso l’iter procedurale;  
 
INFORMATA la Giunta Comunale; 
 



 

                                    Determina n. 124 del 30.08.2025 

VISTO il decreto n.1 del 05.06.2025 che attribuisce al Sindaco, Raimondi Valter, ai sensi della 
normativa nazionale e regolamentare sopra richiamata (art. 53, comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis 
del Regolamento), la titolarità delle aree economico-finanziaria e amministrativa dal 01.07.2025 al 
30.06.2027; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

     
DETERMINA  

 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto sopra menzionato e parte integrante del presente atto; 

 
2. DI DARE ATTO che l’importo a carico del Comune di Quintano per la fornitura di 

attrezzature informatiche/scientifiche connesse all’attuazione del progetto TOUCH …SI 
GIRA!” COFINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO “SCUOLA DIGITAL SMART” è pari alla somma di € 1.928,46; 
 

3. DI RISCUOTERE alla risorsa di Bilancio 2028(1) RRAA 2024 del Bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025 la somma di € 1928,46; 
 

4.   DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza,  diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, dei 
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 
5.  DI TRASMETTERE copia della presente determina al Comune di Quintano. 

 

                    Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe 

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 18.09.2025 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

f.to Raimondi Valter Giuseppe 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 18.09.2025 

Il Segretario Comunale 
f.to Marzano d.ssa Monica 

 

______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale  
Pieranica, lì 18.09.2025 

     
Il Segretario Comunale  

f.to Marzano d.ssa Monica  

______________________________________________________________________ 


